
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 아동청소년과

부서: 아동청소년과
정책: 여성가족 복지증진(사회복지/가족·여성)
단위: 여성가족 복지증진 (단위:천원)

아동청소년과 47,323,175 46,410,483 912,692

여성가족 복지증진(사회복지/가족·여성) 4,416,354 4,520,354 △104,000

여성가족 복지증진 4,416,354 4,520,354 △104,000

(국)한부모가족자녀양육비등지원 1,691,019 1,791,019 △100,000

301 일반보전금 1,691,019 1,791,019 △100,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,691,019 1,791,019 △100,000

○아동양육비 지원
1,640,229 1,740,229 △100,000

(국)청소년한부모자녀양육비지원 4,963 8,963 △4,000

301 일반보전금 4,963 8,963 △4,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,963 8,963 △4,000

○아동양육비 등 지원
4,963 8,963 △4,000

아동보육 지원(사회복지/보육) 38,464,155 38,418,215 45,940

아동보육 지원 38,464,155 38,418,215 45,940

(국)가정양육수당지원 86,651 94,651 △8,000

301 일반보전금 86,651 94,651 △8,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 86,651 94,651 △8,000

○가정양육수당 지원
86,651 94,651 △8,000

(국)부모급여(영아수당)지원 4,142,248 4,257,194 △114,946

301 일반보전금 4,142,248 4,257,194 △114,946

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,142,248 4,257,194 △114,946

○부모급여(영아수당) 지원
4,142,248 4,257,194 △114,946

(국)영유아보육료 지원(0~2세) 6,063,803 5,760,354 303,449

301 일반보전금 6,063,803 5,760,354 303,449

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,063,803 5,760,354 303,449

○영유아 보육료 지원
6,063,803 5,760,354 303,449

(국)시간제보육지원 207,076 269,388 △62,312

307 민간이전 207,076 269,388 △62,312

10 사회복지시설법정운영비보조 207,076 269,388 △62,312

○시간제보육 제공 어린이집 지원
207,076 269,388 △62,312

(국)어린이집 보조교사 지원 1,250,546 1,250,280 266

307 민간이전 1,250,546 1,250,280 266

10 사회복지시설법정운영비보조 1,250,546 1,250,280 266

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)
1,187,047 1,188,100 △1,053

○대체교사 지원 63,499 62,180 1,319

(국)지역아동센터 인건비 지원 898,816 898,817 △1

307 민간이전 898,816 898,817 △1

10 사회복지시설법정운영비보조 898,816 898,817 △1
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경정 1,640,229,000원

경정 4,963,000원

경정 86,651,000원

경정 4,142,248,000원

경정 6,063,803,000원

경정 207,076,000원

경정 1,187,047,000원

경정 63,499,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 아동보육 지원(사회복지/보육)
단위: 아동보육 지원 (단위:천원)

○지역아동센터 인건비 지원(추가인력)
164,639 164,640 △1

(국)아동발달지원계좌지원 406,256 484,687 △78,431

301 일반보전금 406,256 484,687 △78,431

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 406,256 484,687 △78,431

○아동발달지원계좌 지원
406,256 484,687 △78,431

(국)다함께돌봄센터 운영비 지원 41,280 38,880 2,400

307 민간이전 41,280 38,880 2,400

05 민간위탁금 41,280 38,880 2,400

○다함께돌봄센터 운영비 지원
41,280 38,880 2,400

(도)대학생아이돌봄서포터즈운영 8,600 17,600 △9,000

307 민간이전 8,600 17,600 △9,000

11 사회복지사업보조 8,600 17,600 △9,000

○대학생 아이돌봄 서포터즈 운영
8,600 17,600 △9,000

(도)지역아동센터 인건비 추가지원 362,394 341,384 21,010

307 민간이전 320,394 299,384 21,010

10 사회복지시설법정운영비보조 320,394 299,384 21,010

○종사자 인건비 추가 지원
222,236 203,716 18,520

○가족수당 20,850 18,360 2,490

(도)취약계층아동건전육성 78,900 95,900 △17,000

301 일반보전금 78,900 95,900 △17,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 78,900 95,900 △17,000

○가정위탁양육 지원
65,100 79,200 △14,100

○취약계층아동 지원
3,800 6,700 △2,900

외국인아동(0~2세)보육료지원(지방소멸대응기금) 62,505 54,000 8,505

301 일반보전금 62,505 54,000 8,505

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 62,505 54,000 8,505

○외국인아동(0~2세)보육료 지원
62,505 54,000 8,505

청소년 육성 및 보호(사회복지/청소년) 2,362,781 2,361,481 1,300

청소년 육성 2,362,781 2,361,481 1,300

(국)청소년방과후아카데미 운영(농산어촌형) 297,607 296,307 1,300

307 민간이전 297,607 296,307 1,300

11 사회복지사업보조 297,607 296,307 1,300

○종사자 처우개선 인건비 추가 지원
50,097 48,797 1,300

행정운영경비(아동청소년과)(기타/기타) 676,080 662,262 13,818

인력운영비 583,198 569,380 13,818
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경정 164,639,000원

경정 406,256,000원

경정 13,760,000원*3개소

경정 8,600,000원

경정 222,236,000원

경정 20,850,000원

경정 65,100,000원

경정 3,800,000원

경정 62,505,000원

경정 50,096,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 행정운영경비(아동청소년과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 144,157 136,457 7,700

101 인건비 144,157 136,457 7,700

02 기타직보수 70,071 63,871 6,200

○청소년문화의집 청소년지도사(시간선택제
임기제 마급) 70,071 63,871 6,200

―기본급 45,496 39,600 5,896

―시간외근무수당 3,643 4,815 △1,172

―연가보상비 2,500 1,908 592

―특수직무수당 5,516 2,833 2,683

―성과연봉 5,401 7,200 △1,799

―직급보조비 3,675 3,675 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,086 72,586 1,500

○아지동 청소년야영장 관리원 보수 74,086 72,586 1,500

―기본급 28,116 27,066 1,050

―기본급 5,671 5,460 211

―정근수당 2,812 2,707 105

―정근수당가산금
720 0 720

―시간외근무수당 9,608 4,536 5,072

―휴일근무수당 17,492 23,381 △5,889

―명절휴가비 4,218 4,060 158

―연차유급휴가수당
2,089 2,016 73

(국)지역드림스타트 통합사례관리지원 인건비 164,694 158,576 6,118

101 인건비 143,112 137,894 5,218

03 공무직(무기계약)근로자보수 143,112 137,894 5,218

○아동통합사례관리사 인건비
88,960 86,400 2,560

○시간외근무수당 16,632 15,894 738

○정근수당 7,324 7,110 214

○정근수당가산금 1,080 0 1,080

○명절휴가비 11,091 10,664 427

○연차유급휴가수당
5,545 5,346 199

304 연금부담금등 21,582 20,682 900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,582 20,682 900

○퇴직적립금 9,270 8,370 900

재무활동(아동청소년과)(사회복지/사회복지일반) 1,403,805 448,171 955,634

보전지출 1,403,805 448,171 955,634

보전지출 1,403,805 448,171 955,634

802 반환금기타 1,403,805 448,171 955,634

01 국고보조금반환금 723,785 147,800 575,985

○2024년도 706,720 146,804 559,916
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경정 45,495,120원

경정 3,642,440원

경정 2,500,000원

경정 5,515,080원

경정 5,400,480원

경정 3,674,880원

경정 28,116,000원

경정 5,670,860원

경정 2,811,600원

60,000원*1명*12월

경정 9,607,510원

경정 17,491,800원

경정 4,217,400원

경정 2,089,000원

경정 88,960,000원

경정 16,632,000원

경정 7,324,000원

30,000원*3명*12월

경정 11,091,000원

경정 5,545,000원

경정 9,270,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 재무활동(아동청소년과)(사회복지/사회복지일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―영유아보육료 지원(이자)
12,924 0 12,924

―보육교직원 처우개선 지원
10,946 0 10,946

―다문화가족 특성화사업
23 0 23

―다문화가족 특성화사업(이자)
1,060 0 1,060

―공동육아나눔터 운영
4,428 0 4,428

―공동육아나눔터 운영(이자)
127 0 127

―가족센터 운영 40,704 0 40,704

―가족센터 운영(이자)
6,510 0 6,510

―한부모가족 자녀양육비 등 지원
182,400 0 182,400

―청소년한부모 자녀양육비 지원
1,134 0 1,134

―청소년부모 아동양육비 지원
500 0 500

―아동발달지원계좌 지원
108,422 0 108,422

―학교 밖 청소년 지원(이자)
848 0 848

―학교 밖 청소년 급식비 지원(이자)
81 0 81

―여성청소년 생리용품 지원
7,276 0 7,276

―여성청소년 생리용품 지원(이자)
734 0 734

―가정양육수당 지원
33,401 0 33,401

―가정양육수당 지원(이자)
36 0 36

―시간제보육 지원 43,472 0 43,472

―시간제보육 지원(이자)
134 0 134

―보육교직원 인건비 지원
79,891 0 79,891

―어린이집 환경개선 295 0 295

―어린이집 환경개선(이자)
6 0 6

―입양아동가족 지원
5,670 0 5,670

―아동보호전담요원 사업
199 0 199

―아동보호전담요원 사업(이자)
1 0 1
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12,923,180원*1식

10,946,000원*1식

22,020원*1식

1,059,510원*1식

4,427,700원*1식

126,950원*1식

40,703,600원*1식

6,509,070원*1식

182,399,400원*1식

1,134,000원*1식

500,000원*1식

108,421,390원*1식

847,560원*1식

80,250원*1식

7,275,280원*1식

733,220원*1식

33,400,990원*1식

35,660원*1식

43,471,530원*1식

133,880원*1식

79,890,440원*1식

295,000원*1식

5,130원*1식

5,670,000원*1식

198,080원*1식

360원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 재무활동(아동청소년과)(사회복지/사회복지일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―지역드림스타트 통합사례관리 지원
11,962 0 11,962

―다함께돌봄센터 지원사업(인건비)
6,617 0 6,617

―다함께돌봄센터 지원사업(인건비)(이자)
42 0 42

―다함께돌봄센터 지원사업(운영비)
65 0 65

―다함께돌봄센터 지원사업(운영비)(이자)
8 0 8

○2023년도 1,803 996 807

―어린이집 확충 807 0 807

○2022년도 15,262 0 15,262

―아동발달지원계좌 지원
15,240 0 15,240

―아동발달지원계좌 지원(이자)
22 0 22

02 시ㆍ도비보조금반환금 680,020 300,371 379,649

○2024년도 625,855 248,411 377,444

―영유아보육료 지원(이자)
3,480 0 3,480

―보육교직원 처우개선 지원
5,473 0 5,473

―다문화가족 특성화사업
7 0 7

―다문화가족 특성화사업(이자)
318 0 318

―공동육아나눔터 운영
1,329 0 1,329

―공동육아나눔터 운영(이자)
39 0 39

―가족센터 운영 12,212 0 12,212

―가족센터 운영(이자)
1,953 0 1,953

―도자체 다문화가족 지원사업
198 0 198

―도자체 다문화가족 지원사업(이자)
9 0 9

―한부모가족 자녀양육비 등 지원
13,705 0 13,705

―청소년한부모 자녀양육비 지원
142 0 142

―청소년부모 아동양육비 지원
150 0 150

―아동발달지원계좌 지원
13,941 0 13,941

―여성청소년 생리용품 지원
2,183 0 2,183
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11,961,770원*1식

6,616,600원*1식

42,000원*1식

64,500원*1식

7,200원*1식

807,000원*1식

15,239,800원*1식

21,070원*1식

3,479,310원*1식

5,473,000원*1식

6,600원*1식

317,590원*1식

1,328,910원*1식

38,070원*1식

12,211,080원*1식

1,952,720원*1식

197,400원*1식

8,760원*1식

13,704,360원*1식

142,000원*1식

150,000원*1식

13,940,780원*1식

2,182,580원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 재무활동(아동청소년과)(사회복지/사회복지일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―여성청소년 생리용품 지원(이자)
220 0 220

―비정규학교 지원 1 0 1

―비정규학교 지원(이자)
5 0 5

―여성청소년 생리용품 지급기 운영(이자)
1 0 1

―가정양육수당 지원
8,993 0 8,993

―가정양육수당 지원(이자)
10 0 10

―시간제보육 지원 21,736 0 21,736

―시간제보육 지원(이자)
67 0 67

―보육교직원 인건비 지원
39,946 0 39,946

―어린이집 환경개선 89 0 89

―어린이집 환경개선(이자)
2 0 2

―취약보육활성화(도비보조 보육사업)
89,555 0 89,555

―취약보육활성화(도비보조 보육사업)(이자
) 362 0 362

―취약보육활성화(보육교직원 권익 증진)
8,215 0 8,215

―취약보육활성화(누리과정 5세 추가)
4,960 0 4,960

―공공어린이집 운영(전환사업)
120,042 0 120,042

―지역드림스타트 통합사례관리지원
897 0 897

―아픈아이 돌봄센터 운영
4,397 0 4,397

―아픈아이 돌봄센터 운영(이자)
3 0 3

―일시보호시설 운영 지원
490 0 490

―아동보호전문기관 운영 지원(이자)
1 0 1

―아동보호전담요원 사업
15 0 15

―아동보호전담요원 사업(이자)
1 0 1

―입양아동가족 지원 729 0 729

―다함께돌봄센터 지원사업(인건비)
1,985 0 1,985

―다함께돌봄센터 지원사업(인건비)(이자)
13 0 13
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219,970원*1식

120원*1식

4,900원*1식

340원*1식

8,992,570원*1식

9,450원*1식

21,735,760원*1식

66,940원*1식

39,945,220원*1식

88,500원*1식

1,520원*1식

89,554,940원*1식

361,340원*1식

8,215,000원*1식

4,959,270원*1식

120,041,250원*1식

896,880원*1식

4,396,210원*1식

2,400원*1식

489,640원*1식

540원*1식

14,850원*1식

20원*1식

729,000원*1식

1,984,600원*1식

12,700원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 아동청소년과
정책: 재무활동(아동청소년과)(사회복지/사회복지일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―다함께돌봄센터 지원사업(운영비)
33 0 33

―다함께돌봄센터 지원사업(운영비)(이자)
4 0 4

―마을돌봄터 어린이보듬밥상
15,954 0 15,954

―마을돌봄터 어린이보듬밥상(이자)
3 0 3

―마을돌봄터 운영 지원
3,557 0 3,557

―마을돌봄터 운영 지원(이자)
19 0 19

○2023년도 30,423 30,180 243

―어린이집 확충 243 0 243

○2022년도 23,742 21,780 1,962

―아동발달지원계좌 지원
1,959 0 1,959

―아동발달지원계좌 지원(이자)
3 0 3
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32,250원*1식

3,500원*1식

15,953,400원*1식

2,100원*1식

3,556,500원*1식

18,800원*1식

242,100원*1식

1,958,960원*1식

2,710원*1식


